
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  776  DEL  29/10/2019

OGGETTO

ACCERTAMENTO IMU COMUNE DI VENTASSO

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  94 del  05/04/2019,  successivamente 
modificato con Decreto del Presidente n. 126 del 17/05/2019 e con Decreto del Presidente 
n.  218  del  07/10/2019, è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  per 
l'esercizio 2019  ed  è  stata  affidata  ai  dirigenti responsabili  dei centri  di 
responsabilità l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Richiamata  la  normativa  in  materia  di  Imposta  Municipale  Propria la  quale 
stabilisce che:

• l'imposta  è  dovuta  nel  caso  di  possesso  di  immobili  non  costituenti 
abitazione principale (art. 8 del Decreto Legislativo n. 23/2011);

• sono esenti dall'imposta gli immobili posseduti dalla Stato, nonché gli 
immobili  posseduti, nel proprio territorio, dalle regioni, dalle province, 
dai  comuni,  destinati  esclusivamente  ai  compiti  istituzionali  (art  9, 
comma 8 del Decreto Legislativo n. 23/2011);

• sono inoltre esenti i fabbricati che ricadono nei casi  previsti dall'art. 7, 
comma 1, lettere  b), c), d), e), f), h) ed i) del Decreto Legislativo n. 
504/1992;

Visto l'avviso di accertamento d'ufficio, del Comune di Ventasso Prot. 9200 del 
29.08.2019,  relativa al fabbricato di proprietà della Provincia di Reggio Emilia 
sito nel Comune di Ventasso località Ramiseto Foglio 33 Mappale 189 sub. 2 
Sezione D Categoria A3 Rendita €. 446,22, della imposta dovuta relativamente 
agli anni:

M364D Comune di Ventasso anno 2014 €. 1.054,00
M364D Comune di Ventasso anno 2015 €. 1.043,00
M364D Comune di Ventasso anno 2016 €.    923,00
M364D Comune di Ventasso anno 2017 €.    922,00

Considerato  che  dalla  verifica  effettuata  dal  Servizio  Infrastrutture  Mobilità 
Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia l'accertamento è dovuto per gli anni sopra 
riportati;

si  ritiene  di  impegnare,  in  accordo  con  il  Dirigente  del  Servizio  Bilancio, la  somma 
complessiva di €. 3.942,00, a titolo di accertamento per gli anni 2014, 2015, 2016 e 2017, 
e di imputare tale somma alla Missione 01 Programma 03,  Codice del Piano dei Conti 
Integrato  1020112001,  ed  al  corrispondente  capitolo  500/3 del PEG  2019  inserito 
nell'obiettivo di gestione R02G1OG2; 

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

Su proposta del Responsabile del Procedimento Geom. Luca Casanova;

Determinazione N. 776 del 29/10/2019 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



DETERMINA

• di  impegnare,  in  accordo  con  il  Dirigente  del  Servizio  Bilancio, la  somma 
complessiva di €. 3.942,00, a titolo di accertamento per gli anni 2014, 2015, 2016 e 
2017, e di imputare tale somma alla Missione 01 Programma 03,  Codice del Piano 
dei Conti Integrato 1020112001, ed al corrispondente capitolo 500/3 del PEG 2019 
inserito nell'obiettivo di gestione R02G1OG2; 

Determinazione N. 776 del 29/10/2019 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 29/10/2019  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 776 del 29/10/2019 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 776 del 29/10/2019.

Reggio Emilia, lì 29/10/2019

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


